1

2018年 12月 11日

各 位

会 社 名 マミヤ・オーピー株式会社

代表者名 代表取締役社長 鈴木 聡

（コード番号 ７９９１  東証第２部）

問合せ先   総務部長  福田 誠

電話番号   ０３－６２７３－７３６０

親会社及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

2019 年１月８日（予定）付で、当社の親会社及びその他の関係会社に異動が生じることとなりましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

当社は、2018 年 11 月７日付「自己株式の取得及び自己株式の公開買付けに関するお知らせ」にて公表しま

したとおり、2018年 11月８日から自己株式の公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）を実施してお

りましたが、本日公表の「自己株式の公開買付けの結果及び取得終了に関するお知らせ」に記載のとおり、本

公開買付けは 2018年 12月 10日をもって終了いたしました。

本公開買付けにおいて、当社の親会社である株式会社データ・アート（以下「データ・アート」といいます。）

より、その保有する当社普通株式の一部である 560,000株について応募があり、本公開買付けの結果、当社は、

データ・アートの応募株式の全部を取得することとなりました。これに伴い、本公開買付けの決済の開始日で

ある 2019年１月８日（予定）付で、データ・アートの当社に対する議決権所有割合は 50.06％から 46.77％と

なり、データ・アートは当社の親会社からその他の関係会社に該当することとなります。

２．異動する株主の概要

 親会社に該当しないこととなり、新たにその他の関係会社となる株主の概要

（１） 名 称 株式会社データ・アート

（２） 所 在 地 東京都渋谷区東一丁目 32番 12号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 森田 啓文

（４） 事 業 内 容 コンピューター機器・ソフトの開発及び販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1984年６月 25日

（７） 純 資 産 8,224百万円（2018年５月 31日現在）

（８） 総 資 産 11,685百万円（2018年５月 31日現在）

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2018年５月 31日現在）

関口 正夫

イーピーシー株式会社

株式会社セキュア・テック

その他

37.50％

20.00％

15.00％

27.50％

（10） 上場会社と当該株主の関係 資 本 関 係
本日現在、データ・アートは、当社普通株式

4,534,700株を所有する当社の親会社です。

2

人 的 関 係

データ・アートの取締役会長である峰島重雄氏及

び代表取締役社長である森田啓文氏は、当社の取

締役を兼務しております。

取 引 関 係
当社は、データ・アートから電子機器製品の部品

を仕入れております。

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性

議決権の数

（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2018年９月 30日現

在）

親会社
45,347個

（50.06％）

－個

（－％）

45,347個

（50.06％）
第１位

異動後

その他の

関係会社及び

主要株主であ

る筆頭株主

39,747個

（46.77％）

－個

（－％）

39,747個

（46.77％）
第１位

（注１）異動前の「議決権所有割合」は、当社が 2018年 11月９日に提出した第 77期第２四半期報告書に記載

の 2018年９月 30日現在の総株主の議決権の数 90,578個を基準として算出しております。

（注２）異動後の「議決権所有割合」は、上記（注１）記載の議決権の数 90,578個より、本公開買付けにより

当社が取得する当社普通株式 560,000株に係る議決権の数 5,600個を控除した 84,978個を基準として

算出しております。

（注３）「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注４）異動後の大株主順位は、2018年９月 30日現在の株主名簿を基準に推定しております。

４．異動予定年月日

2019年１月８日（本公開買付けの決済の開始日）

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６．今後の見通し

本異動による当社の業績への影響はありません。

以 上